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[bookmark: _Toc388692566][bookmark: _Toc388703794]Introduction
In today’s era of globalization there are more and more new companies producing a big variety of goods in order to satisfy customer’s growing demand. When company feels that it grew enough to expand its presence, usually it makes a decision to enter foreign market where there is or might be a demand for this particular product. Internationalization is being researched now a lot as it became the trendiest phenomenon on global market since it helps not only to access new customers, strategic assets and extra resources, but also helps to achieve economy on scales, to overcome trade barriers and to diversify risks.
For applying internationalization strategy successfully it’s very important for company to identify country’s peculiarities like culture, politics and economic situation of the market they want to enter. That helps company to decide whether it’s strategy suits particular country and to adapt their existing strategy to customers’ tastes. Since developed and developing countries are quite different in terms of strategy implementation and perception, it is necessary to create suitable strategy depending on the area. A great number of papers were written studying the institutional environment in different countries and the s between institutional factors and how they influence doing business. Most of them were focused on developed countries, but only a few explored the developing ones and emerging.
Russia’s economy is growing at a very fast pace and it has an enormous potential for the international enterprises. Although Russian market has a huge potential for international enterprises, at the same time it has challenges and pitfalls that need to be addressed before getting into the Russian market. Often international enterprises fail in Russia due to the reason that they are not fully aware of the challenges and difficulties of the market. Entry mode of foreign companies is affected by the challenges and pitfalls of the Russian market and network relationships play vital role for the success of foreign companies in the Russian market.
The reason why this topic is interesting is that there is no systematic research in this field, which can be used to determine overall tendency. Most companies fail to consider all the issues and challenges of the Russian market.
As my master thesis I would like to continue the research in companies’ internationalization since I studied internationalization strategies for my bachelor thesis. In my paper I would like to explore the influence of institutional environment in developing countries on multinationals.
Many paper were dedicated to entry strategies and country factors that affect entering, but only a few papers were written about entering emerging markets. Thus, this paper attempts to advance knowledge in it, and to understand how country conditions in Russia affect the decision-making processes of multinationals. As a result, this study the research of particular factors influencing doing business in Russian market.
Research gap
The research gap lies in the fact that there is no clear understanding how the differences between institutional factors in Russia and other countries correlate with the performance of the companies. Some companies are successful in Russian market, but some of them face difficulties which lead to loses and failures. The institutional environment was chosen due to the reason that companies deal with institutions everyday, as they are inalienable parts of business world.
Research field: institutional environment, company performance.
Research problem
Identifying and formulating what institutional factors should be taken into consideration by multinational companies when entering Russian market.
Possible research questions:
1. What issues of Russian market considered to be challengeable for foreign companies?
2. What factors influence company’s performance in the Russian market?
3. How do these institutional factors correlate with the performance?
Possible methods
The empirical methods and existing literature review were used to analyze existing entering and marketing strategies. To obtain information about institutional factors and their importance in company’s performance the data from “The world competitive report” was taken in order to conduct the quantitative analysis.
Expected findings
As a result of the work it is expected to find the distances in institutional factors between Russia and other countries, which will help to understand what market indicators contribute on company’s performance.
Literature review structure
· Internationalization and emerging markets definitions;
· Institutional environment and institutional distances;
· Investigation of Russian market issues;
· Conclusion.
The paper is composed of three chapters. Chapter 1 describes the theoretical background of the research. Also, the chapter brings the idea about institutional environment and institution distances.
Chapter 2 brings the light on the research method, which was chosen for the research. All the characteristics are described in this part of the thesis.
Chapter 3 describes the results of empirical research. As has been already mentioned, the aim of this paper is to analyze the influence of the host country’s institutional environment on adapting strategies when coming to Russian market.
In order to find the relationships between factors and company’s performance, five hypotheses are analyzed in chapter 3. Based on collected data, which was described above, multiple regression analysis was conducted to find these relationships using several independent variables and one dependent variable.
In chapter 3 all results of regression analysis and descriptive statistics are drown as well. The paper finishes with main conclusions made on the research.

[bookmark: _Toc388692567][bookmark: _Toc388703795]The relationships between internationalization, institutional theory and multinational companies
[bookmark: _Toc388692568][bookmark: _Toc388703796]1.1. Internationalization: evolution of the concept
For the last three decades the global situation has significantly changed bringing many changes to economies and business lives. The disintegration of the Soviet Union, the abolishment of the Berlin Wall, the integration of Europe in 1992, and the liberation of Eastern Europe, washed away the borders between countries making it a Global village (Zuidhof, 2003). This Global Trade approach brought a lot of both opportunities and challenges. Thus, more and more firms are getting involved in international activities with their own strategies of internationalization. So, on the base of their internationalization study, many lessons can be learnt to identify main failures and succeeds for better understanding of entry mode strategies of companies (Grant, 2013). Nevertheless, the motives to go across their own border differ from firm to firm. Thus, some firms can find the domestic market inadequate for doing business, while others persuade internationalization as economy on scale and possible opportunities. Though, in past years firms remained happier when staying within their borders, nowadays the situation changed a lot towards the global trend demand.
As a result of an increased globalization, many countries opened their trade borders, eliminated barriers and joined WTO, transportation and communication have been improved, faster widespread of new technology across borders appeared, that together boosted the process of internationalization. This process is considered to be not only a huge opportunity for companies, but also a potential destroyer. Internationalization occurs through two mechanisms: trade and foreign direct investments (Grant, 2013). Moreover, many firms started to feel threat of insecurity by just staying in domestic market or by the market penetration by foreign firms, what forces them to go international or at least to expand their activities across their national borders. Some companies may consider export as an appropriate approach in internationalization; many other firms can use more aggressive strategies, like acquiring other firms, forming alliances or joint ventures, or establishing their own subsidiaries.
The term of internationalization is commonly used in present days when describing the current rapidly changed market situation, and has been widely researched for the past three decades. It started to be investigated in 1970s when companies began to expand their presence abroad. It’s not that easy to find the exact definition of internationalization as it includes continuous process of activities. The definition changed through years. Luostarinen (1979) further stated internationalization when a company becomes international by establishing its first contact abroad. This claimed that internationalization is the product of a series of incremental decisions. According to Welch and Luostarinen (1988) internationalization is a process when a company increases its international involvement in cross-border operations – more dynamic concept. Thus, according to Uppsala model by Johanson and Vahlne (1997) internationalization is a process when a company gradually increases its international involvement.
Later Beamish (1990) proposed another comprehensive definition: “…the process by which firms both increase their awareness of the direct and indirect influences of international transactions on their future, and establish and conduct transactions with other countries” (Beamish, 1990; Coviello et al., 1997). In 1990s further definitions were proposed including adapting firm’s operations like strategy, structure, resource to international environment (Calof J. et al., 1995). Consequently, internationalization started to be viewed as a chain of developments based on learning process. Another definition by Andersen (1997) stated: “Internationalization is the process of adapting exchange transaction modality to international markets”. This definition includes entry mode strategies and selection of international market.
Nowadays Uppsala model is still considered to be one of the commonly used (Johanson and Vahlne, 1997). According to this model, there are four sequential steps in internationalization process:
1. No regular export activities;
2. Selling via agent;
3. Sales subsidiary;
4. Production subsidiary.
In 2009 Uppsala model was updated by offering a dynamic model of internationalization process. Networking was added as characterizing by developing networks of business relationships in other countries as a center of the process. The knowledge of market and commitment started to be considered to influence both current business activities and commitment decisions, which, as a sequence, influence market commitment and market knowledge. Later, the model was updated because of the changes in economic and regulatory environments and the behavior of companies (Johanson and Vahlne, 2009). Thus, internationalization depends on the relationships and networking of the company, and that there are still some parts of the international market, which are unfamiliar and can help to explain the difficulties of the internationalization. Today’s market consists of networks, so that companies are linked together in a complex system difficult for understanding. Thereby, it is essential to obtain knowledge about it and market participants in order to be successful while internationalization process. Being apart from the network is very dangerous for a company. Opposite, as a part of network, the company can obtain new experience from others, built trust and loyalty for the success of the firm.
Thus, basically internationalization has no particular definition but knowing all aspects mentioned above can help to understand the meaning of this process. Generally, the internationalization goes beyond the marketing of products and services on a global stage. It is a strategy that supposes to reflect company’s current business model and country’s specifics and reflect future model and role that company wants to play in the global market.
As has been described above, the process of firm internationalization is a set of key decisions – what country the firm should enter, what entry mode to choose, how much it should invest, and how the foreign operations should be controlled and managed. These strategic decisions are very important as any mistake can have a detrimental effect on company’s performance, including the potential failure. When entering abroad, companies face difficulties and additional costs due to political and economic risks in the host country (Maitland et al., 2015) as well as legitimacy challenges and the so-called liability of foreignness (Eden et al., 2004). The reason is the lack of familiarity with the entering country’s specifics of the way to organize and conduct business there, of

[…]

has to create better legal conditions and maintain stability, increase the protection of property rights to make transactions more secure, so that to encourage foreign investments, which will help Russian market to grow. The importance of supporting international enterprises in Russia was highlighted. They could organize events where some experience and knowledge regarding doing business in Russia and Russian institutional environment could be provided along with some insights to make it easier for companies to deal with Russian market. MNEs are willing to invest in Russia because there is a big market potential.
In addition, not only short-term policies should be developed but also those, aimed at long-term. These programs might include some changes in legislation supporting MNEs and their operations in Russia. Also some local or regional state programs could be developed to link local and foreign companies in creating innovative products and services in Russian market. Since foreign companies tend to invest a lot in innovations, such collaboration would be beneficial not only for the foreign company, but also for the country. Another initiative is to make bureaucratic procedures easier and less time consuming what might be detrimental for MNEs when deciding about entering Russian market.
Theoretical contribution
A number of researches regarding the influence of institutional factors on degree of internationalization, using multiple regression analysis, was conducted. Most of them were attributed to any specific foreign markets and. However, the issue of host institutional environment and its influence on MNEs entering Russian market was not studied enough yet. Institutional distances were broadly researched but, nevertheless, they focused on the differences between developed and developing countries. Moreover, the emerging markets have not gained enough attention from researches as an object for investigating institutional environment. Also, not all the selected in these study institutional factors have been used to investigate host country environment.
As a result, this study makes a contribution to internationalization process with the indicated influence of researched institutional factors on company’s performance in Russian market.
Limitations and future research
The limitations of this research can be linked to several aspects: sample size, measurements, and chosen institutional factors.
Thus, the sample size is limited to MNEs, which have registered subsidiaries in Russian market rather than internationalized to Russian market through export or dealers. For this study 53 companies were taken, but truly there are more than this number, operating in Russian market. Some of these companies were eliminated due to unavailability of financial data in databases like SPARK and Amadeus. This led to significantly lower sample size, which in turn slightly reduced the reliability of the model.
As a choice of company’s performance there is more than one possible measurement. ROA was chosen as being the good indicator of company’s asset usage, which indicates how good the company uses them to bring better efficiency. Nevertheless, many scholars argue that ROE or return on sales can be better measurements of international operations.
Additionally, the chosen institutional factors were generalized taken from the country profile but not directly from companies. That made the analysis less specific, and calls for the need to investigate this case in more subjective approach, for example, by conducting a survey to these companies to provide comparative analysis.
The studied institutions were developed on the base of Whitley’s study and the CAGE framework together with World Bank data, so that some of institutions like geographical distances or education and labor policy were not included in the research calling for further research.
Future research
The discussed above limitations build the ground for further research about the influence of institutional factors in Russian market on MNE’s performance.
Firstly, only European countries were investigated and no Asian countries were taking into account. As Russia is not that far from Europe regarding environment, Asian market might be much more interesting to include in analysis, since its environment is considered to be significantly different from Russian. That might bring more interesting results.
Since only ROA was investigated as a measurement of company’s performance, usage of other measurements of internationalization could make analysis deeper, or show opposite result, for example, that distances do not influence the performance regarding other indexes.
Also, the analysis can be conducted with adding more institutional factors or with using absolutely other factors as independent variables to understand even better what actually dictates company’s success of failure in Russian market.
Moreover, in future research more control variables can be used to investigate whether some other factors rather institutions conduce company’s performance and internationalization in Russian market.
[bookmark: _Toc388692582][bookmark: _Toc388703811]Conclusion
The study itself proves that institutional environment indeed affects companies when they starting business in the new market. Anyway, every country can have its own challenges depending on the level of development, culture and many other issues. Knowing what company can expect entering any market, it is easier for them to plan strategies and be prepared to react to particulars. Specially, due to the institutional differences it might be easier or much more difficult for firms to adapt strategies in chosen market. Thereby, the regression analysis, which was conducted to explore this correlation, was proved to show the interrelation between institutional environment and the performance. So, provided theoretical analysis, the analysis of Russian market and regression analysis helps to answer the research questions, which were stated at the beginning of the work.
The study demonstrates Russian market as being one of the most attractive emerging markets for foreign investments. It shows how different the institutional environment are there comparing to the western markets, and that these big institutional distances significantly influence company’s performance and can explain the variance in different performances. As has been stated at the beginning of the research, the purpose of the study was to identify what factors influence companies in Russia and what is their influence. Thus, the empirical research managed to answer both of these questions helping to understand Russian peculiarities and their contribution to firm’s business results.
The empirical study shows that the institutional environment of the host country affects the performance of the MNEs in Russia. The weak property rights protection, undeveloped infrastructure, the high level of corruption and networking-oriented business culture were stated as institutions that companies face when entering Russia market.
The study also demonstrates that, like in many other emerging markets, the institutional voids exist in Russia due to not fully developed formal institutions. One of the most important issues for successful business – property rights policy – creates the need for improved functioning of property legislation. That leads to dependence on informal institutions for MNEs. Thus, both formal and informal institutions play an important role for foreign company’s performance in emerging markets.
The thesis concludes that networking indeed is one of the main parts of doing business in Russia giving an opportunity establish relationships with counterparts and suppliers, in some cases with the government, to make business processes easier and to obtain required resources. Since formal institutional factors are weak in Russia, informal institutes substitute them to cover the institutional voids. Anyway, both should be considered when dealing with Russian market.
Together with the new institutional theory, the results of the research can be beneficial for many parties, which were described above. Also, this research covers some gaps, which were identified on the base of literature review. This paper covers MNEs, which were not explored enough by previous researchers, and their performance in Russian market, since no paper were found to combine Russian market and the financial results of firms operating in this market.
To sum up, the results of this study are very contributed for the developing the institutional environment in Russia, thus, helping to increase the investment climate here and boost the development of infrastructure, innovations and trade relationships.
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Rotation Method: Varimaxwith Kaiser Normalization.

a.Rotation converged in § iterations
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