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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.
5
4
3
2

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.
5
4
3
2

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.
5
4
3
2

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
5
4
3
2

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
5
4
3
2

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
5
4
3
2

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, correct layout of tables, figures, references.
5
4
3
2

Each item above is evaluated on the following scale, as applicable: 5 = the thesis meets all the requirements, 4 = the thesis meets almost all the requirements, 3 = a lot of the requirements are not met in the thesis, 2 = the thesis does not meet the requirements.
Additional comments:
Please, elaborate on the above mentioned criteria (we kindly ask you to provide your comments structured as strengths and weaknesses, maximum 5 for each, unless more points are crucial to justify the grade).
As strengths can be mentioned ability to logically structure the research. In introduction the problem is clearly stated, the first chapter, where investigation of institutional environment influence on MNEs’ subsidiaries when entering the foreign market described in detail, institutional theory is thoroughly examined and hypotheses are stated. . The discussion on results of the research is followed by conclusions. The parts of the chapters are logically interconnected and their content contributes to achievement of the research goal.
The investigation of Russian context is rather scarce, and the attempt to analyze Russian institutional environment demonstrate independent thinking.

The list of references is quite complete, however, several recent papers focused on the internationalization and market entry mode could be added for better general overview of the concept.
The sample is rather small.

The discussion part had to be extended.
Master thesis of Alyona N. Zhiltsova meets the requirements of the MIM program, and according to the reviewer’s opinion deserves a good C grade, thus the author can be given the desired degree.
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